PPGHIS

 Programa de

Pós-Graduação em

História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL N.° 08/2024/PPGHIS
HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSOS
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025.1

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela
Portaria UNILA Nº 508, publicada no Boletim de Serviço Nº 169, de 18 de setembro
de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a
homologação final das inscrições após recursos do processo seletivo de alunos(as)
regulares para o curso de Mestrado em História no ano letivo de 2025.

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA
Ana Luiza Baldin Fidelis Ampla concorrência (brasileira)

Ana Victoria Leite Rocha Acesso afirmativo

Beatriz Viana Vilela Ampla concorrência (brasileira)

Carolina Mendes Suchoi Ampla concorrência (brasileira)

Cynthia Paola Samudio Samudio Ampla concorrência (residente em outro país)

Daiane Gleide Souza Sacramento Acesso afirmativo

Deivide Michel Souza Sacramento Acesso afirmativo

Eloir Gonçalves Moreira Ampla concorrência (brasileira)

Felipe Agenor de Oliveira Cantalice Ampla concorrência (brasileiro)

Francine Nascimento Abreu Ampla concorrência (brasileira)

Gabriel Garcia de Azevedo Ampla concorrência (brasileiro)

Gleyce Rafaely de Araujo Reis Ampla concorrência (brasileira)

Gustavo dos Santos de Andrade Ampla concorrência (brasileiro)

Jean Enock François Ampla concorrência (residente em outro país)

Joel de Oliveira Machado Ferreira Ampla concorrência (brasileiro)

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I - Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85870-650
Fone: +55 (45) 3522-9945 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

Johanna Candelo Ampla concorrência (residente em outro país)

Jose Alexandre Bail Kazienko Ampla concorrência (brasileiro)

Karen Loraine Kraulich Ampla concorrência (brasileira)

Leandro Gabriel Caporale Ampla concorrência (brasileiro)

Leonardo de Azevedo Motta Ampla concorrência (brasileiro)

Lina Daniela Sanchez Medina Ampla concorrência (residente em outro país)

Lucas de Souza Santos Ampla concorrência (brasileiro)

Luis Eduardo Pereira Santos Ampla concorrência (brasileiro)

Marcos Moraes de Mendonça Ampla concorrência (brasileiro)

Maria Luiza Baldessar Ampla concorrência (brasileira)

Maria Victória Klosienski Ampla concorrência (brasileira)

Melissa Moura Vargas Acesso afirmativo

Michelli Acosta Crespin Ampla concorrência (brasileira)

Nicolas Pacheco Alencar Ampla concorrência (brasileiro)

Renata Carolina Pereira dos Santos Ampla concorrência (brasileira)

Ricardo Augusto de Souza Oliveira Acesso afirmativo

Rubia Primo da Silva Santana Acesso afirmativo

Stefanie Camargo Fogaça Ampla concorrência (brasileira)

Tumbao Velasquez Y Castro Ampla concorrência (brasileiro)

Vanessa Raquel Correa Daun Ampla concorrência (brasileira)

Vanessa Teixeira da Silva Acesso afirmativo

William de Jesus Santos Acesso afirmativo

Yohan Gabriel Pontes Ferreira Brito Ampla concorrência (brasileiro)

2 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS APÓS RECURSO

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

RESULTADO DO
RECURSO

Acauã Allende Silva Capucho Acesso afirmativo Deferido

Adailton Fojin Freitas Acesso afirmativo Deferido

Bruno Freitas Santos Ampla concorrência
(brasileiro) Deferido

David Mendez Padilla Ampla concorrência
(residente em outro país) Deferido

Jefferson da Silva Barbosa Ampla concorrência
(brasileiro) Deferido

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I - Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85870-650
Fone: +55 (45) 3522-9945 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

Marcia Kely Sousa Rocha Lima Ampla concorrência
(brasileira) Deferido

Moisés Rafael Santa Cruz Triana Acesso afirmativo Deferido

Pedro Sales Acesso afirmativo Deferido

3 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS APÓS RECURSO

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

RESULTADO DO
RECURSO

Claudia Román Ampla concorrência
(residente em outro país)

Não interpôs recurso.
Descumprimento do item
1.9, alínea “a” do Edital
n.° 05/2024/PPGHIS (não
assinou a ficha de
inscrição)

Pedro Becker Darif Ampla concorrência
(brasileiro)

Não interpôs recurso.
Descumprimento do item
1.9, alínea “a” do Edital
n.° 05/2024/PPGHIS (não
assinou a ficha de
inscrição)

Foz do Iguaçu, 15 de outubro de 2024

Prof. Dr. Tiago Bonato
Coordenador do PPGHIS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I - Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85870-650
Fone: +55 (45) 3522-9945 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 14/2024 - PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/10/2024 15:00 )
TIAGO BONATO

COORDENADOR DE CURSO

PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

Matrícula: ###252#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 14 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/10/2024 23c2f7862d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf